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برنامه های توسعه ایران: فقدان کنش های اجتماعی

داود گودرزی، رئیس ســازمان بازرسی شهرداری تهران، هم که 
ایــن روزها در مراســم  های تودیع و معارفه مدیران جدید شــرکت 
می کند، از احکام یک ســاله شهردار دفاع کرده و گفته است: یکی از 
ابتکارات خوب شهردار تهران، صدور احکام یک ساله مدیریت است 
و تغییر مدیران لزوما به معنــای ناکارآمدی یا دارای مفهوم منفی 
نیســت؛ بلکه فرصتی برای ظهور ظرفیت  هــای جدید و جایگزینی 
ظرفیت های گذشــته اســت. نام او هم در لیســت  های غیررسمی 
تغییرات به چشم می خورد؛ اما گفته می شود اختیارات او قرار است 

افزایش پیدا کند.
برخی از اعضای شورای شهر تهران هم مدافع تغییر مدیریت ها 
در شــهرداری هســتند. مهدی اقراریان، رئیس کمیسیون نظارت و 

حقوقی شورای شهر تهران، مدتی پیش گفته بود: برخی انتصاب ها 
در شــهرداری بــا برنامه ها و راهبردهایی که دکتر زاکانی به شــورا 
ارائه داده، فاصله دارد. اصلاح و تغییر تیم مدیریتی در پایان ســال 
اول، باید یکی از ضرورت هایی باشــد که حتما شهردار تهران به آن 
توجه کند. تاکنون مدیران عامل شرکت بهره برداری متروی بهشت 
زهرا تغییر کرده اند. گفته می شــود ایــن دو مدیر هم چند دقیقه ای 
قبل از رسانه ای شــدن تغییرات از عزل خود مطلع شــده اند. تغییر 
مدیران شــهرداری واکنش برخی از اعضای شــورای شهر تهران را 
در پی داشــت. اعضا معتقد بودند که شهرداری تهران مکانی برای 
کارآموزی مدیران نیست و ممکن است فردی استعداد داشته باشد؛ 
اما این استعداد در میدان عمل و مدیریتی نتواند از پس کارها بربیاید 

که برای شهر هزینه  های زیادی دارد.
مهدی چمران، رئیس شورای شهر تهران اما در ابتدای صحن 
روز گذشــته شــورا از رســانه ها می خواهد آنها را وارد موضوع 
انتصابات نکنند. او گفت که شورا اساسا نباید دخالتی در انتصابات 
شهرداری داشته باشد و ما نیز به همین شکل عمل خواهیم کرد. 
البته ما به شــهردار تهران مشــورت و مشاوره می دهیم و این کار 
نیز از ســوی تمام اعضا انجام می شــود و هرجا که صلاح باشد، 
این مشــاوره ها ارائه می شــود.  او درباره احکام یک ساله مدیران 
شــهرداری گفت: این به معنای این نیســت که شــهردار تهران 
بخواهد همه مدیران شهری را تغییر بدهد. البته عملکرد آنها در 
یک سال گذشته بررسی می شود و نهایتا در این زمینه تصمیم گیری 

می شــود. اما تغییرات در شــهرداری موضوع تذکر ســید جعفر 
تشکری هاشــمی، رئیس کمیســیون عمران و حمل ونقل شورای 
شــهر تهران، بود. او در در واکنش به انتصابات اخیر شــهرداری 
تهران گفت: انتصابات حق طبیعی شــهردار تهران است؛ اما اگر 
به قاعده ای متداول تبدیل شــود که هر سال شاهد تغییر مدیران 
باشیم، دستاوردی جز فرصت سوزی در بر ندارد. این طبیعی است 
که یک مدیر ارشد تلاش کند تا با انتصاب مدیران مد نظر به اهداف 
پیش بینی شده خود برسد و در این راستا، از افرادی استفاده کند که 
هدف های سازمانی و مأموریت های محوله را به نحو شایسته ای 
انجام داده و تحقق می بخشــند؛ اما شــاهدیم کــه این اتفاق در 
شهرداری تهران تبدیل به قاعده ای شده که مدیران در رفت و آمد 
باشند و سال به سال تغییر کنند. او با انتقاد از عمر یک  ساله و کمتر 
از یک سال مدیریت ها در شهرداری تهران گفت: عمر مدیریت اگر 
کمتر از یک سال باشد، مدیر نه آن قدر فرصت برای کار کردن دارد 
که بتوانــد اقدامات اثرگذاری باقی بگذارد و نــه آن قدر کار برای 
مردم، ناچیز و کم ارزش اســت که در انتصابات از عنصر آزمون و 

خطا استفاده کنیم.
تشکری هاشــمی با اشــاره به موضوع مدیریــت تخصصی در 
شــرکت بهره برداری مترو و سازمان بهشــت زهرا (س) که مدیران 
آنها به تازگی و به طور ناگهانی تغییر کردند، گفت: یک مدیر از زمان 
آغاز به کار خود نیاز به زمان دارد تا با کاری که به او ســپرده شده و 
محیط کارش آشنا شود، با تیم تخصصی و همکارانش ارتباط بگیرد 
و اشــکالات و ایرادات در مجموعه تحت مدیریت خود را شناسایی 
و برطرف کند. او با بیان اینکــه مدیر مجموعه ای که در مدت زمان 
کمتر از یک سال تغییر می کند، اگر کسی غیر از مدیران و کارشناسان 
باتجربه آن مجموعه در جایگاه مذکور منصوب شــوند، بی شــک 
فرصت ســوزی رخ می دهد، گفــت: همان قدر که ثبــات مدیریتی 
می تواند به مدیران در تحقق برنامه های شــان کمک کند، تزلزل در 

مدیریت، آسیب و لطمه جدی به کار می زند.
تشکری هاشمی با انتقاد از انتصابات متزلزل در شهرداری تهران 
گفت: آقایان هوشیار فقط شش ماه، هدایت هفت و نیم ماه، جعفری 
یک ماه و ۱۰ روز، شایســته اصل ۹ ماه، غضنفری ۱۱ ماه و خســروی 
هفت ماه مدیر بودند. دوران کوتاه مدیریت ها جز ضرر و زیان به شهر 
و شهرداری، هیچ دســتاورد دیگری ندارد و امیدوارم در انتصابات، 
ضمن توجه به جوانان و توانایی آنها، شاهد تغییرات مکرر نباشیم 
و مراقب باشیم تا جوان گرایی مدیران به جوان مرگی مدیریتی تبدیل 
نشــود. او به انتصابات غیرقانونی در شــهرداری اشاره کرد و گفت:  
انتصابات باید با اساســنامه سازمان ها و شــرکت ها منطبق باشد و 
مدیران جدید از شــرایط احراز برخوردار باشند. چرا همچنان بعد از 
گذشت یک سال از مدت زمان آغاز به کار دور جدید مدیریت شهری، 
شاهد تخطی از اساسنامه سازمان ها و شرکت ها در روند انتصابات 
هستیم؟ بدون تردید، چرخه موجود در فرایند انتصابات باید بازنگری 

شده و نقایص آن برطرف شود.
چمران در توضیح تذکر تشکری هاشــمی گفــت که اگر مدیری 
عوض می شــود، مدیران زیر مجموعه خود را تغییر ندهد، این رویه 
اشتباهی است که در مترو هم اتفاق افتاد و نتایج خوبی نداشت. او 
به مدیران جدید پیشنهاد کرد مدیریت زیرمجموعه خود را که دارای 
توانمندی و ســابقه هستند و بسیاری از آنها از گذشته در شهرداری 
فعالیت می کنند، تغییــر ندهند تا باعث به هم ریختگی مجموعه و 

ناامیدی و نارضایتی کارمندان باسابقه نشوند.
علی اصغر قائمی، عضو شــورای شــهر تهران، درباره تغییرات 
مدیریتی در شهرداری پس از گذشت یک سال به «شرق» گفت: سال 

گذشته که شهردار تهران تازه مستقر شده و احکام کوتاه مدت برای 
بیشتر مسئولیت  ها صادر کرد و بیشتر احکام هم با عنوان سرپرست 
بود، این موضوع محل طرح اشــکال در صحن شورای شهر تهران 
هم شد. تجربه ما هم نشان می دهد ثبات در مدیریت سالم به شدت 
کمک کننده در پیشــبرد اهداف اســت. اینکه شــما با سعی و خطا 
مدیری را به عنوان سرپرست بگذارید و آن فرد هم احساس کند که 
ماندنی نیست، طبیعتا به ســمت کارهای بزرگ مقیاس نمی رود و 
به سمت حفظ وضعیت موجود می رود. این احکام یک ساله مسیر 
روشــنی را پیش روی شــهرداری باز نمی کند و آثارش را می بینیم 
و شــهرداری تهــران باید برای جایگاه  های کلیــدی احکام قرص و 

محکمی را صادر کند.
ناصر امانی، عضو دیگر شورای شهر تهران، هم در این زمینه به 
«شــرق» گفت: این ریسک است و این تغییرات که در چند روز اخیر 
اتفاق افتاد، نشان داد این ریسک هزینه اش هم برای شهر و هم برای 

شهرداری و هم شهروندان بوده است.
به گفته او ما واقعا نگران هســتیم و شــهرداری جای آزمون و 
خطای مدیریت نیســت و شهرداری از مدیرانی استفاده کند که بین 

۷۵ درصد به بالا توانمندی تخصصی آنها اعتقاد داشته باشد.
هنوز از مدیران جدید شــهرداری تهران رونمایی نشده است؛ اما 
به نظر می آید به زودی لیســت مدیران ســال دوم شهرداری اعلام 

شود.
مدیریت ترافیک مهر از راه دور

اعضای شورای شــهر تهران نگران افزایش بار ترافیک هم زمان 
با بازگشایی مدارس هســتند؛ اما هنوز برنامه مدیریت شهری برای 
میزبانی مســافران تازه خیابان  های تهران اعلام نشده است. مهدی 
چمران درباره اینکه شــهرداری تهران چــه تمهیداتی را برای آغاز 
ســال تحصیلی جدید در نظر گرفته اســت، گفت که در این زمینه 
همانند ســنوات گذشته ستاد بازگشایی مهر با همراهی و مشارکت 
مدیریت شــهری، آموزش و پرورش، راهنمایی و رانندگی تشــکیل 

می شود و در این زمینه تصمیماتی اخذ خواهد شد.
او ادامــه داد:  پیش بینــی می شــود کــه هم زمان با ســال 
تحصیلی و بازگشایی مدارس، دانشگاه ها و مراکز آموزشی پس 
از دو ســال وقفه به صورت غیرحضوری به دلیل کرونا، شــاهد 
ترافیک ۲۰ درصدی هم زمان با ســال جدید تحصیلی باشیم که 
در این زمینه نیز باید تمهیداتی در نظر گرفته شود. ناصر امانی، 
عضو شورای شــهر تهران، اما یک هشــدار درباره نبود مدیران 
شهری در زمانی که تهران باید آماده مهرماه شود، داد و گفت: 
پیش بینی می شود با آغاز مهرماه و سال تحصیلی جدید حداقل 
۳۰ درصد افزایش ترافیک در تهران داشته باشیم. در حال حاضر 
هشــت برابر ظرفیــت معابر تهران خــودروی در حال تردد در 
تهران داریم و با افزایش ســاعات طرح ترافیک هیچ کمکی به 
حل مشــکل ترافیک شهر تهران نخواهد شــد و تغییر ساعات 

ادارات را در حوزه طرح ترافیک خیلی مؤثر ندانستند. 
امانی گفت: چون در آســتانه ایام اربعین هستیم، اکثر معاونان 
و شــهرداران مناطق در پایانه های مرزی مستقر هستند. این کار باید 
انجام گیرد؛ اما نگران این هســتیم که بحث ترافیک و شــروع سال 
تحصیلی تحت تأثیر این موضوع قرار بگیرد. با همه مشــکلاتی که 
در حوزه ترافیک گفتم، مجددا در آستانه شروع سال تحصیلی با یک 
ترافیک سنگین و یک فشــار روانی از طرف رسانه ها و مردم مواجه 
می شــویم که برای شروع ســال تحصیلی چه کار کردید؟ امیدوارم 
این تذکر بنده مورد توجه دولت، شهرداری و خود ما به عنوان شورا 

قرار بگیرد.

انتصاباتی در راه شهرداری تهران که فاقد تجربه هستند

 کارآموزان در بهشت
نورا حســینی: موج دوم انتصابات در شهرداری آغاز شده، ســخنگوی شــهردار تهران گفته این تغییرات ادامه دارد. او اولویت را با حوزه حمل ونقل عمومی دانسته؛ اما جزئیاتی از این 
تغییرات اعلام نکرده است. گفته می شود به زودی تعدادی از شهرداران مناطق تغییر می کنند. حتی در لیست  های منتشرشده در کانال  های خبری جابه جایی مدیران شهرداری در سطح 
معاونان اســت؛ اما شــهردار تهران به رسانه ها گفته است که تغییرات در شهرداری چندان نیست. او ادامه داد:  زمانی که در شهرداری کار را شروع کردیم، همه احکام را یک ساله زدیم و 
تدبیر این بود که طی یک ســال برآورد می کنیم مابازای مجموعه ای که از طریق شایسته ســالاری افراد انتخاب شده اند، در مسیر آزمون عملی کاری قرار می گیرند و کار انجام می شود. به 
یاری خدا اکثر مدیران آزمون خوبی را پس دادند و خدماتی که امروز شــاهد آن هســتیم و هر هفته یک افتتاح تا عید داریم، محصول کار همین مدیران است. ما نقش مدیریتی را مجدد 

بررسی می کنیم.

دوشنبه
۱۴ شهریور ۱۴۰۱

سال بیستم      شماره ۴۳۶۷

  بــه این شــکل، افزایش در موجــودی عوامل تولید 
یعنــی نیــروی کار و ســرمایه که در تولیــد کالاها و 
خدمات مورد اســتفاده قرار می گیرند، دلیل بخشــی از افزایش تولید هســتند. دلیل 
دوم برای تغییر محصول ناخالص داخلی یا ملی این است که بهره وری عوامل تولید 
تغییر کند. یعنی طی زمان همین عوامل موجود می توانند محصول بیشتری را تولید 
کننــد. این افزایش در بهــره وری تولید، در نتیجه تغییر در دانــش  و فناوری حاصل 
می شــود؛ زیرا مردم از طریق کســب تجربه و مهارت یاد می گیرند وظایف مشابه را 
بهتر انجام دهند. افزایش در بهره وری تولید در ادبیات علم اقتصاد به عامل پسماند 
مشهور اســت و با پیشرفت علم و داده ها و مشــاهدات هر روز زوایای پنهانی از آن 
روشن می شود. فناوری و دانش، زیرســاخت های اجتماعی شامل نهادهای سیاسی 
و اقتصادی اســتثماری و فراگیر، باورها و فرهنگ، رابطه دولت و ملت و شکل گیری 
پدیده اثر ملکه ســرخ، قفــس هنجارها، لویاتان کاغذی و... همگــی تقریبا در تبیین 
چگونگی توضیح این افزایش در بهره وری کل عوامل تولید جوامع هستند. این تبیین 
با تعریفی که ســایمون کوزنتس از رشد اقتصادی کرد، همخوانی و سازگاری بالایی 
دارد. کوزنتس رشد اقتصادی را چنین تعریف کرد: افزایش بلندمدت ظرفیت تولیدی 

به منظور عرضه کالاهای هرچه متنوع تر اقتصادی به مردم. این رشد ظرفیت بر پایه 
فناوری پیش رونده و تعدیلات نهادی و ایدئولوژیکی اســتوار اســت. در این باره اشاره 
می شود که نوآوری های فناورانه بدون نوآوری های اجتماعی شبیه لامپ بدون برق 

است. نیروی بالقوه وجود دارد؛ اما بدون عوامل مکمل اتفاقی نمی افتد.
حــال با ایــن وصف، اگر ســراغ عملکرد بیــش از نیم قرن برنامه ریــزی و تدوین 
برنامه های عمرانی و توســعه کشــور برویم، این نکات به شــکل کلی درباره رشــد 
اقتصادی دســتگیرمان می شود. رشد اقتصادی ایران بسیار پرنوسان بوده است. نفت 
یک عامل مهم در رشــد اقتصادی ایران بوده اســت. شتاب رشد اقتصادی به جز در 
یکی، دو برنامه عمرانی و توســعه که ایجاد شــده، تداوم نداشــته است. بهره وری 
عوامل تولید نقش بســیار ناچیزی در توضیح رشــد اقتصادی ایران داشــته اســت. 
محیط منطقه ای (بین کشــوری) و محیط داخلی (داخل کشور) برای رشد اقتصادی 
و تداوم آن شــکل نگرفته است. کیفیت نیروی انسانی تحصیل کرده و به کارگیری آن 
در مشاغل مربوطه همواره از مشکلات کشور بوده است. رویکرد برنامه های توسعه 
و عمرانی کشــور عمدتا از بالا به پایین با حداقل مشارکت غیردولتی و ذی نفع شکل 
گرفته است. تعارض منافع شــدید در همه ارکان فعالیت های اقتصادی و مالی و... 

وجود داشــته است.  اکنون با بیش از نیم قرن برنامه ریزی در کشور درآمد به ازای هر 
نیــروی کار در آلمان، ژاپن، کره جنوبی، مالــزی و ترکیه به ترتیب برابر ۲٫۴، ۱٫۸، ۱٫۹، 
۱٫۴ و دو برابر ایران اســت. ایرانی ها به  طور متوسط ۸٫۲ سال تحصیلات دارند که در 
مقایســه با اکثر کشورهای یادشده غیر از ترکیه کمتر است. موجودی سرمایه فیزیکی 
به ازای هر نیروی کار ایران تقریبا ۹٫۹ درصد همین رقم در آمریکاست. سؤال مهمی 
که اینجا می توان طرح کرد، این اســت که با این مقدار ســرمایه فیزیکی و ســرمایه 
انســانی موجود در ایران با ســطح فناوری مرز دنیا چه مقــدار تولید می توان انجام 
داد؟ پاسخ این اســت که اگر ایران به مرزهای دانش و فناوری دنیا دسترسی داشته 
باشــد، درآمد هر نیروی کار ایرانی تقریبا دو برابر خواهد شــد. این درآمد حکایت از 
تأثیر عظیم فناوری و دانش بر تولید و درآمد کشور دارد. علاوه براین اگر ایران سرمایه 
انســانی و سرمایه فیزیکی به ازای هر نیروی کار را تا سطح مثلا آمریکا افزایش دهد، 
ایــن به معنــای افزایش ۱٫۶ برابری دیگر در درآمد ســرانه نیروی کار می شــود. این 
محاســبات حکایت از نقش مهــم دانش و فناوری در تولید و درآمد کشــور (تقریبا 
معــادل کل اهمیت ترکیب کارای واحدهای نیروی کار و ســرمایه فیزیکی) دارد؛ اما 
تنها محدود به تفاوت ها در دانش قابل دســترس بــرای اقتصاد و بنگاه ها به  منظور 
تولید نیست. این موارد حاکی از تفاوت ها در کارایی تولید را نیز منعکس می کند و اگر 
عوامل تولید به  هر دلیل اشــتباه اندازه گیری شود، این موضوع به  صورت تفاوت های 

فناوری و دانش ظاهر می شود.
به عنوان مثال در عمل ســرمایه انسانی در میان کشورها نه فقط از طریق متوسط 
ســال های تحصیل (که ما اینجا از آن اســتفاده کردیم)؛ بلکــه از طریق تفاوت های 
عمــده در کیفیت تحصیل نیــز متفاوت می شــود. اگر کیفیت تحصیلــی در برخی 
کشــورهای جهان به شــکل نظام مند بالاتر باشد، این روش محاســبه تفاوت درآمد 
ســرانه نیروی کار بــه تفاوت های فناورانه و دانش کشــورها بیشــتر خواهد شــد. 
محاسبات نویسنده نشان می دهد اگر به عنوان مثال اهداف شش برنامه توسعه بعد 
از انقلاب اســلامی در زمینه رشــد اقتصادی محقق می شد، در اواخر سال ۱۴۰۰ باید 
تولیــد ناخالص داخلی ایران به قیمت ثابت ســال ۲۰۱۵، رقمی حدود ۱۴۵۰ میلیارد 
دلار می بــود که عملکــرد فعلی اقتصاد ایران رقمی در حــدود ۴۴۸ میلیارد دلار را 
نشــان می دهد و این بازگوکننده شکافی روشن و بسیار عظیم بین اهداف و عملکرد 
در این زمینه اســت. سؤال این اســت که چرا چنین اتفاقاتی افتاده است و چرا هنوز 
درصــدد تدوین چنین برنامه هایی هســتیم. برخــی از دلایل این نحــوه عملکرد به 
شــکل تلویحی در بالا اشاره شد؛ ولی تمرکز این یادداشت بر نحوه تدوین برنامه های 
توســعه اســت. برنامه های ایران تا قبل از برنامه سوم توسعه بعد انقلاب عمدتا به 
شــکل جامع (به جز چند برنامه اول عمرانــی) و دربرگیرنده موارد متعددی بود. از 
برنامه ســوم توسعه، برنامه های ایران دارای یک ســری سیاست های کلی شدند که 
بــا برنامه های قبل از این نظر متفاوت بود؛ ولی عملکردها نشــان داده که این نحوه 
برخورد هم کارســاز نبوده است. برای نوشتن برنامه توسعه همه ذی نفعان جامعه 
باید در قانون گذاری دخیل باشــند تا همه به قوانین باور داشــته باشــند و در اجرای 
آن مشــارکت داشته باشــند. رویکرد ســنتی اقتصاد و حقوق در برخورد با این گزاره 
به شــکل هزینه و فایده اقتصادی برخورد می کند و احتمال عدول از قانون و جریمه 
و مجــازات را محور کار خود قرار می دهد. رویکــرد جایگزین و جدید، رویکرد نظریه 
بازی هاســت. نظریه بازی ها به این مفهوم است که در آن مطالعه موقعیت هایی که 
در آن «دســتاورد» یک عامل تنها به اقدامات خود او بستگی ندارد؛ بلکه به اقدامات 

دیگران نیز بســتگی دارد؛ اما این رویکرد نظریه بازی ها هم به شکل متعارف با توجه 
به اینکه به عنوان مثال در تراژدی منابع مشــاع جایگاه عقلانیت را برای سیســتم و 
قانون گذار در نظر ندارد، چندان کامل نیســت و دچار ناسازگاری درونی است و مورد 
نقد روشنفکران متعددی قرار گرفته است. راه حل برای نوشتن برنامه توسعه موفق 
به ویژه در شــرایط حاضر که با تدوین برنامه هفتم توسعه مواجهیم، مطالعه بر روی 
«نقاط کانونی جامعه» و پیدا کردن این نقاط کانونی با لحاظ پتانسیل های همه علوم 
در جامعه جایگزین رویکردهای سنتی تدوین برنامه توسعه است؛ یعنی تا زمانی که 
یک قانون یک نقطه کانونی -به مفهوم باور روان شــناختی درباره هم گرایی اقدامات 
دیگران- بین شهروندان و دولت ایجاد نکند، نمی تواند موفق باشد. نقطه کانونی یک 
ظرفیت روان شــناختی است که در بین انســان ها، به ویژه آنهایی که پیشینه فرهنگی 
مشــترکی دارند، جاری اســت که به هریک از آنها امکان می دهــد حدس بزنند که 
دیگران چــه انتظاراتی دارند و دیگران چه کارهایی را انجــام خواهند داد. به عنوان 
مثال، در صورتی که همه افرادی که وارد ایران می شــوند، ممکن است استدلال کنند 
که دیگران از تجربه خود اســتفاده می کنند و در ســمت راســت رانندگی می کنند؛ 
بنابراین این ســبک رانندگی را انتخاب می کنند. این نــوع رانندگی یک نقطه کانونی 
در جامعه ایران اســت و چنین استدلالی برای یک گردشگر خارجی، در این زمینه در 
ایران کارساز خواهد بود. در این رویکرد، در جامعه نه تنها اقدامات و منافع شخصی 
شــهروندان که باید از قوانین پیروی کنند، در نظر گرفته می شود؛ بلکه همچنین رفتار 
کارکنان دولت -سیاســت مداران، قضات و دیوان سالاران- که مجریان قانون هستند، 
نیز مدل سازی می شود و این یعنی پیوندها بین هنجارهای اجتماعی و قانون به خوبی 
نشــان داده شده و تشریح می شــود که چگونه باورهای ذهنی متأثر از این هنجارها 
می توانند رفتار انســان را تغییر دهند. این به این معناســت که اگر تعادل خوبی در 
امور جامعه مد نظر است، باید برنامه و قوانینی دنبال شود که باورهای افراد حرکت 
به  ســمت تعادل مذکور و نتیجه  مطلوب را پشتیبانی و ممکن کند. به  عبارتی قانون، 
جایــی عمل می کند که بــا ایجاد نقاط کانونی در بازی زندگی یــا بازی اقتصاد رفتار 
کند و علاوه بر این، این تنها راهی اســت که قانون بر رفتار فردی و نتایج جمعی تأثیر 
می گذارد. اساســا، نقطه کانونی یک تعادل نش اســت و به افــراد کمک می کند تا 
اقدامات خود را با جامعه هماهنــگ کنند. به هم ریختن این نقاط کانونی در جامعه 
از ســوی هر نهاد و دستگاهی باعث عدم دســتیابی به اهداف تنظیم شده می شود. 
بــا این ویژگی، موضوع برنامه و قانون گذار باید این باشــد که مشــکل هماهنگی در 
جامعــه را حل کند و نظارت برای کاهش فســاد و حل تعارض منافع در تنظیم گری 
باید ملاک عمل قرار گیرد. فلســفه اکثر برنامه های عمرانی و توســعه ایران این بوده 
که اکثر مواد قانونی بدون مشــارکت همه افراد جامعه و از ســوی دولت ها تنظیم 
شــده اســت و قوانین برنامه اکثرا تبدیل به «هذیان های جمعی» شدند. هذیان های 
جمعی و اجتماعی به مفهوم اینکه به شــکل رسمی در اسناد قانونی آمده اند؛ ولی 
در عمل توان، ضمانت و حتی اعتقاد به اجرای اهداف مواد و سیاســت های قانونی 
مصــوب و لازم الاجرا وجود ندارد. بــه  عبارتی باید نقاط کانونی جامعه، شناســایی 
و سیاســت ها و راهبردهای برنامه های توســعه به ویژه برنامه هفتم توسعه در این 
راستا شکل بگیرند و به  عبارتی «جمهوری باورها» در تنظیم و سیاست گذاری برنامه 
توسعه پیش رو ملحوظ شود. در صورت اصلاح نشدن این رویه تجربه نشان داده که 
از همین الان اهداف برنامه هفتم توسعه نیز در نمایان کردن چهره مکشوف اقتصاد 

ایران در خصوص رشد اقتصادی به احتمال زیاد به محاق خواهد رفت.
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